5 Exodi 20.: *Ut probaret vos, venit Deus, & ut terror illius eſſet in vobis, & non peccaretis*; ſed impleretis mandata, quorum primum dilectionis eſt; ipſe tamen terror nondum dilectio; quamvis ad eam inducendam maximè opportunus. Queſnellus hunc dictatum à Deo ordinem minimè probans, exigit vel neceſſarium priùs *amorem Dei, qui omnia agit propter Deum*, ac tum primum Deum timere homines incipiant; qui enim ex tali amore non naſcitur timor, aut actus quicumque alius, juxta novum Evangelium malus eſt.

Iſaiæ 26.: *A facie tua* (ſive, ut ſeptuaginta duo Interpretes habent: *à timore tuo*) *Domine concepimus, & quaſi parturivimus ſpiritum ſalutis*. Hic iterum, ſi Queſnellus credimus, ordo debitus inverſus eſt; juxta hunc novum ſcilicet Doctorem dici oportuit, ab amore tui ſuper omnia, qui ſpiritus ſalutis eſt, concepimus, & parturivimus ſpiritum timoris.

Proverb. 14.: *Timor Domini ſons vitæ, ut declinent à ruina mortis*. Eccleſiæ: *Initium ſapientiæ timor Domini*. Iterum Eccleſiaſtici cap. 25. timorem illum cum ſingulari emphati prædicans ait: *Qui tenet illum, cui aſſimilabitur? Timor Dei initium dilectionis eſt*.

Hæc iterum omnia novo Janſeniſtarum Evangelio contraria ſunt, juxta quod hominibus ſons vitæ eſt ſola charitas, ut declinent à ruina mortis, & timeant Dominum; non enim ſons vitæ poteſt eſſe actio mala, qualis iuxta damnatum articulum eſt omnis non profluens à charitate. Juxta idem novum

novum moralis Evangelica compendium initium sapientiae non deberet dici timor Domini; sed amor omnia agens propter Deum; ante quem cum omnia juxta Quaesnellum peccata sint, ad stultitiam potius, quam sapientiam referentur. Atque ita timor Domini ante Charitatem pars stultitiae, non initium sapientiae appellabitur. Ecclesiasticus quoque ut novae consonet Ecclesiae, sic corrigendus est: dilectio Dei super omnia initium boni timoris est; non vetus timor Domini initium dilectionis ejus.

Apocal. 14. *Timeate Dominum, & date illi honorem; quia venit hora iudicii ejus.* Igitur sancta, & salubris est volitio timendi, & honorandi Dominum propter imminens iudicium etiam dum à motivo nobiliore eharitatis praescinditur.

6 Honesta quoque ad virtutes illecebra est spes praemii caelestis & beatitudinis aeternae, etiam quando praevincit amorem Dei super omnia benevolum. Operari bonum propter coronam gloriae immarefcibilem approbat Apostolus 1. Cor. 9. dicens: *Omnia, qui in aegre contendit, ab omnibus se abstinere, & illi quidem, ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam.*

In eodem motivo sistit Apostolus Coloss. 3. *Quodcumque fecistis, ex animo operamini, sicut Domino, & non hominibus, scientes, quod à Domino accipietis retributionem, & hereditatis.*

De Moysse legimus Heb. 11. quod eadem illi suffecerit ratio, ut omnes Aegyptiorum thesauros contemneret, majores divitias asserens thesauro Aegyptiorum improprium Christi; aspicebat enim in remunerationem. Et Rex David pariter sanctissimus Psalmo 118. *Inclinavi, inquit, cor meum ad faciendas justificationes tuas in aeternum propter retributionem.* Qui amor concupiscentiae sanctae est, non benevolentiae super omnia, quod volunt adversarii esse necessarium, ut à peccati ignominia liberetur.

Non est quidem dubium, quin Propheta tam pius, & Divinus Psalteris quotidie scopus amoris, & poenitentiae actus eliceret cum aiebat Psalmo 6. *Lavabo per singulas noctes lectulum meum, & lacrymis meis stratum meum rigabo;* sed non omnes Sanctorum actus ejusdem, vel aequalis perfectionis sunt, neque initia tam perfecta semper, quam progressus. Unde dum ingenuè fateatur conversionis initium sibi fuisse amorem beatitudinis, & retributionis, neque ullus haecenus Catholicus hanc in Davide concupiscentiam caelestem vitii arguere ausus est,

etiam nos decet eam à peccati calumnia vindicare.

Retributionis amorem excitandis ad virtutem hominibus Ecclesiasticus censuit peridoneum, cum aiebat cap. 12. *Bene fac iusto, & invenies retributionem magnam, & si non ab ipso, certe à Domino.* Eadem ratione Deus ipse nos allicit Apocal. 2. dicens: *Esse fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam gloriae.* Aliàs quidem dilectio Dei benevola super omnia praecipitur à Deo, & à Sanctis commendatur praeter ceteris virtutibus; sed non omnes propterea virtutes commutantur in vitia, nisi à Dei amore super omnia imperentur: *Nunc autem manens fides, spes, charitas, tria haec major autem horum est charitas* 1. Cor. 13. *Major, inquit, sed non sola virtus Theologica.* Sap. 8. *Si iustitiam quis diligit, labores hujus magnas habent virtutes; sobrietatem enim, & prudentiam docet, & iustitiam, & virtutem.* ( seu fortitudinem ) *quibus utilius nihil est in vita hominis: ubi quatuor constituuntur veluti moralium virtutum cardines, quibus quidem nihil utilius in vita hominis Scriptura praedicat; sed Quaesnellus eas, uti & opera omnia misericordiae, & quaecunque vitam hominis honestam reddere existimantur, amoris proprii, mundani, ac proinde mali toxico infames pronuntiat, nisi ex amore Dei super omnia benevolo dimanarint.*

### CAPUT III.

*Eadem Propositio contraria est Concilio Tridentino.*

1 **S**ESS. 6. canon 7. Anathemate percutit dicentem: *Opera omnia, quae ante justificationem sunt, quaecunque ratione facta sint, verè esse peccata.* Quid autem praeter peccata esse possunt; si non sunt nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostra nascuntur: *Amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui, quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus.* Nulla enim opera, quae ante justificationem sunt, constituunt meritum propriè dictum, nullam propterea mercedem exigunt, aut ullà propriè donantur; praesertim supernaturalis ordinis, & ad aeternam beatitudinem pertinente. De tali remuneratione hic Quaesnello sermonem esse nullus inficiabitur. Nulla proinde opera justificationem antecedentia, quaecunque ratione facta, sunt

sunt amor Dei, omnia agens propter Deum, & quem Deus remuneratur. Quid igitur sunt? Amor, inquit Quefnellus, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui, quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum, fit malus: nullum quippe inter utrumque amorem, nullum inter utriusque effectus medium nova Theologia agnoscit.

3 Sefs. 14. cap. 4. » Illam contritionem imperfectam, quæ attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ, & pœnarum metu communiter concipitur, si voluntatem peccandi excludat, cum spe veniæ, declarat non solum non facere hominem hypocritam, & magis peccatorem; verum etiam donum Dei esse, & Spiritus sancti impulsus, non adhuc quidem inhabitantis; sed tantum momentis, quo pœnitens adjutus viam sibi ad justitiam parat: & quamvis sine Sacramento pœnitentiæ per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen cum ad gratiam in Sacramento pœnitentiæ impetrandam disponit. »

Sitne ea dispositio ad recipiendam gratiam proxima, tamquam pars Sacramenti pœnitentiæ, ut communis docetur, an tantum remotè, non velut pars Sacramenti, sed ad illud solummodo hominem præparans, ut contendunt aliqui, non est hujus loci in disceptationem adducere. Ad vincendum damnati articuli errorem sufficit, quod ea attritio sit qualiscunque ad justificationem in Sacramento obtinendam dispositio; sic enim firmissimè stabilitur, quod neque mala sit, aliqui hominem faceret hypocritam & magis peccatorem; neque ex amore sui perverfo, vel mandato proveniat, quod donum Dei sit, & Spiritus sancti impulsus. Nec tamen, ut patet, Amor Dei est, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur. Sed neque ex amore illo, de quo nulla ibi mentio fit, procedit.

3 Ajunt quidem adversarii, declarationem Concilii non absolutam esse; sed ex supposita conditione, si attritio illa, voluntatem peccandi excludat. Quod autem excludat aliquando, vel excludere valeat, neque declarat Concilium, neque supponit. Verum non attendunt Theologi illi quàm parum dignam gravissimis Patribus assignant sententiam, hæreticorum sibilis excipiendam. Lutherus in assertionibus contra Bullam Leonis X. Assertionibus 6. scripserat: *Contritio, que paratur per discussionem, & collectionem, & detestationem peccati* Confutatio Theol. propugn. Tom. II.

*torum, qua quis recogitat annos in amaritudine anima sua, ponderando peccatorum gravitatem, multitudinem, fœditatem, amissionem aternæ beatitudinis, & acquisitionem aternæ damnationis, hæc contritio facit hypocritam; imò magis peccatorem.*

Sacra Synodus hunc volens errorem destruere, juxta adversarios ira erudiisset Christianum populum: memorata contritio imperfecta, quæ attritio dicitur, non reddit hominem hypocritam, & magis peccatorem, si voluntatem peccandi excludat; sed an excludat unquam, aut excludere valeat, minimè certum est; imò certum est non excludere. Risissent indubità hæretici tale Concilii Oecumenici judicium: fuitne, dixissent, commovendus Christianus Orbis, suæ tot Episcopi è suis sedibus evocandi, tot & tam diuturna instituenda examina, ut definirent, attritionem illam non reddere hominem magis peccatorem, si voluntatem peccandi excludat, dum ipsi se nescire profiterentur, utrum ad eam excludendam unquam sit idonea, & certa modò veritas novis Augustini discipulis illucescens, docuit idoneam non esse. Talis declaratio sapientissimis Patribus absque injuria attribui non potest; Sed evidens eorum sensus est, attritionem descriptam non reddere hominem hypocritam, & magis peccatorem; sed esse donum Dei, Spiritus sancti impulsus, & ad gratiam in Sacramento accipiendam disponere; saltè si non statur ad id imperfecta contritio, ut, etsi peccata præterita utcumque displiceant, propter eorum turpitudinem vel imminens aternæ damnationis supplicium; tamen dolor iste tam levis sit, tam iners, ut voluntatem similia, in posterum committendi non excludat; sed includat forsitan: quod fieri posse, & sæpius revera contingere in peccatoribus pravè imbutis consuetudine, experientia nimidum frequens convincit.

4 Sensum illum suum satis dilucidè Tridentinum exposuit, mox canone 5. » Si quis dixerit, eam contritionem, quæ paratur per discussionem, collectionem, & detestationem peccatorum, qua quis recogitat annos suos in amaritudine animæ suæ, ponderando peccatorum suorum gravitatem, multitudinem, fœditatem, amissionem aternæ beatitudinis, & aternæ damnationis incursum, cum proposito melioris vitæ, non esse verum, & utilem dolorem, nec præparare ad gratiam; sed facere hominem hypocritam, & magis peccatorem. . . . anathema sit. Ubi nulla facta mentione Amoris Dei, præ-

sertim amoris omnia agentis propter Deum, ferit anathemate omnem in posterum asserentem, quòd contritio, etiam imperfecta, quæ vulgari vocabulo attritio dicitur, cum proposito melioris vita non sit verus, & utilis dolor, nec præparet ad gratiam; sed faciat hominem hypocritam, & magis peccatorem, sive, ut Quæsnelli propositio enuntiat, sit ex amore, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum sit malus. Quia itaque ratione Quæsnellus cum suis anathema Tridentinum evadere valeat nisi ignorantia juris, & jam crassa excusaverit, non assequor.

Neque conciliabitur eadem propositio cum sessionis sextæ can. 7. *Si quis dixerit opera omnia, qua ante justificationem sumus, quantumque ratione facta sunt, verè esse peccata . . . anathema sit.* Si nempe omnis amor sit vel Dei omnia propter ipsum agens, & quem Deus remuneratur, quod nulli actui obtingit ante justificationem, vel sit amor malus, si omnis quoque volitio, & actio humana, ex alterutro amore nascatur, ut asserit Quæsnelli propositio, necesse est, omnia opera justificationi prævia verè esse peccata, quod anathemate Synodus detestatur.

5 Sequitur Canon 8. *Si quis dixerit gehenna metum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo confugimus, vel à peccato abstinemus, peccatum esse, aut peccatores peiores facere, anathema sit.* Metus ille gehennæ, per quem peccatores ad Deum misericordiam confugiunt, vel de peccatis dolent, non oritur ex amore Dei, qui omnia agit propter Deum, & quem Deus remuneratur, cum remuneratio propriè dicta supponat justificationem, quæ peccator esse desinit: quapropter metus ille in peccatoribus malus est, eosque peiores facit, si damnati articuli doctrina prævaluerit.

Denique nec cohæret illa cum sessionis sextæ canone 18. *Si quis dixerit, amissâ per peccatum gratiâ simul & fidem semper amitti, aut fidem, qua remanet, non esse veram fidem, licet non sit viva, . . . anathema sit.* Quamvis enim directè definitio Concilii attingat habitum fidei, indirectè tamen, & consecutione non facilè declinabili proluit, quòd, si absque charitatis habitu possit verus fidei habitus in peccatore subsistere, possit etiam absque charitatis actu, verus fidei actus reperiri: atqui verus fidei actus neque in se malus est, neque ex malo amore nascitur. Veritati igitur Catholicæ à Synodo definitæ minimè congruit propositio, asserens omnes volitiones, & actiones

nostras procedere vel ex amore Dei, qui omnia agit propter Deum, vel ex amore malo, & obnoxio punitio.